
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 年产 2万吨速冻食品建设项目

建设单位（盖章）： 湖南想呱呱食品有限公司

编制日期： 2023年 5月

中华人民共和国生态环境部制







目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、项目工程分析 ................................................................................................................ 7
[...]
BOD5、悬浮物和氨氮，其中 COD浓度为 100mg/L、BOD5浓度为 20mg/L、悬浮

物浓度为 800mg/L、氨氮浓度为 10mg/L。

2）原料清洗浸泡废水

本项目糯米、早籼米、玉米及荞麦需采用清水清洗浸泡，根据建设单位提供

的资料，清洗浸泡 1吨原料需要 1.0m3的水，则原料清洗浸泡用水量为 4000m3/a。

清洗浸泡用水 40%（1600m3/a）进入产品，60%（2400m3/a）作为废水排放。根

据类比同类型企业及项目现有工程，原料清洗浸泡废水中污染物主要为 COD、

BOD5、悬浮物和氨氮，其中 COD浓度为 1000mg/L、BOD5浓度为 500mg/L、悬

浮物浓度为 400mg/L、氨氮浓度为 20mg/L。

3）锅炉定期排污水



50

项目锅炉长久运行，锅水腐蚀金属也要产生一些腐蚀产物，因此，在锅水中

可能含有各种可溶性和不溶性杂质，在锅炉运行中，这些杂质只有很少部分被蒸

汽带走，绝大部分留在锅水中，随着锅水的不断蒸发，这些杂质浓度逐渐增大，

为了控制锅水品质，需定期对锅炉排污，以排出部分被盐质和水渣污染的锅炉水，

该部分排水即为锅炉定期排污水。

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（公告 2021 年 第 24

号）—4430 工业锅炉（热力供应）行业系数手册中工业废水量和化学需氧量产

污系数表，锅炉定期排污水水量按照 0.968t/t原料、化学需氧量为 190g/t原料，

则项目锅炉定期排污水水量约为 225t/a、COD：0.0456t/a（即 203mg/L）。

4）杀青废水

项目藜蒿需要进行杀青预处理，根据建设单位提供的资料，杀青 1吨原料约

需要 1.0 m3的水，则杀青用水量为 2000m3/a，杀青用水加热过程蒸汽用量为

200m3/a，杀青产生系数为 0.8，杀青过程藜蒿原料带入水分约 0.2t/t原料，在杀

青沥干过程中形成废水，则杀青废水排水量为 2160m3/a。根据类比同类型企业及

项目现有工程，杀青废水中污染物主要为 COD、BOD5、悬浮物和氨氮，其中 COD

浓度为 600mg/L、BOD5浓度为 300mg/L、悬浮物浓度为 300mg/L、氨氮浓度为

20mg/L。

5）设备和地面清洗废水

项目为食品制造类企业，生产过程所涉及到的搅拌机、成型机、操作台、食

品箱等加工设备进行清洗，设备清洗用水量为 4m3/d（1200m3/a），产污系数为

0.9，项目清洗废水排放量为 3.6m3/d（1080m3/a）；车间地面清洗用水参照《建

筑给水排水设计规范》（GB 50015-2003，2009年修订），单位面积清洁耗水量

以 2L/m2.d 计，车间需清洁地面按 1500m2计算，则用水量约 3m3/d、900t/a，产

污系数为 0.9，则地面清洁废水排放量为 2.7m3/d、810m3/a。根据类比同类型企业

及项目现有工程，设备及地面清洗废水中污染物主要为 COD、BOD5、悬浮物和

氨氮，其中 COD浓度为 800mg/L、BOD5浓度为 500mg/L、悬浮物浓度为 500mg/L、

氨氮浓度为 20mg/L。



51

6）蒸锅冷凝水

本项目燃油蒸汽锅炉产生的蒸汽量为 4275t/a，主要为蒸煮及杀青工艺提供，

考虑生产过程中蒸发损耗及进入产品的蒸汽量约 2075t/a，故产生蒸汽冷凝水为

1890t/a，蒸汽冷凝水为清净水，可作为设备与地面清洗用水。

项目产生的生产废水中蒸锅冷凝水用于设备与地面清洗后与其他生产废水

排入厂区污水处理站处理，处理工艺为，预处理达标的生产废水和生活污水近期

经罐车运输至大通湖洞庭食品工业园污水处理厂进一步处理达标后排放；远期待

污水管网建成后通过管网排至大通湖洞庭食品工业园污水处理厂进一步处理达

标后排放。

项目废水各污染物产生及排放情况见表 4-12。

表 4-12 项目废水各污染物产生及排放情况一览表

废水

种类

污染

因子

产生浓

度 mg/L
产生量
t/a

污染治理设施/
处理工艺

排放浓度
mg/L

排放量
t/a

生活污水
1641.6t/a

CODcr 350 0.575

化粪池

250 0.410

BOD5 250 0.410 160 0.263

SS 300 0.492 120 0.197

NH3-N 30 0.049 25 0.041

动植物油 25 0.041 22 0.036

南瓜、藜

蒿清洗废

水 8832t/a

CODcr 100 0.883

BOD5 20 0.177

SS 800 7.066

NH3-N 10 0.088

糯米、荞

麦等清洗

浸泡废水
2400t/a

CODcr 1000 2.400

BOD5 500 1.200

SS 400 0.960

NH3-N 20 0.048
锅炉定期

排污水
225t/a

COD 203 0.046

杀青废水
2160t/a

CODcr 600 1.296

BOD5 300 0.648

SS 300 0.648

NH3-N 20 0.043

设备及地 CODcr 800 1.512



52

面清洗废

水 1890t/a
BOD5 500 0.945

SS 500 0.945

NH3-N 20 0.038

污水处理

站综合废

水（进口）
15507t/a

CODcr 395.75 6.137
调节池+水解酸

化池+接触氧化

池+沉淀池

80 1.241

BOD5 194.32 3.013 70 1.085
SS 629.41 9.760 60 0.930

NH3-N 14.22 0.221 8 0.124

综合废水

（总排

口）
17148.6t/a

CODcr / /

/

96.27 1.651

BOD5 / / 78.62 1.348

SS / / 65.74 1.127

NH3-N / / 9.63 0.165

动植物油 / / 2.11 0.036

2.2项目废水处理可行性分析

企业生产废水排入厂区废水处理站预处理；生活污水经化粪池后排入厂区污

水处理站处理，预处理达标的生产废水和生活污水近期经罐车运输至大通湖洞庭

食品工业园污水处理厂；远期待污水管网建成后经管网排至大通湖洞庭食品工业

园污水处理厂，废水经大通湖洞庭食品工业园污水处理厂深度处理后达标排放。

根据《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ 2.3-2018）主要评价内容包

括水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价和依托污水处理设施的环境可

行性评价。

（1）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

本项目生活污水通过化粪池预处理后，处理后的污染物浓度较低，水质能够

满足污水纳网协议中约定的《污水排入城市下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

表 1中 C级企业水污染物排放限值。

项目生产废水经过厂区自建废水处理站进行处理，污水处理站采用“调节池

+水解酸化池+接触氧化池+沉淀池”工艺进行处理，工艺流程图见图 4-1。为最大

程度保证污水处理效果，污水处理站设定的处理规模以生产废水产生量的 1.2倍

计，为 70t/d。该处理工艺属于《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工

业——方便食品、食品及饲料添加剂制造工业》（HJ 1030.3-2019）附录 A中表

A.1方便食品制造工业排污单位废水污染防治可行技术。



53

图 4-1 项目废水处理工艺流程图

工艺流程说明：

污水经格栅去除大颗粒状和纤维状杂质后自流入调节池，调节池使污水充分

地均质均量地混合贮存。调节池的污水经污水提升泵提升进入生物处理器，分别

经过水解酸化、接触氧化、沉淀池等步骤进行处理。

①细格栅井：细格栅去除进站污水中的大块杂物和部分悬浮物，主要为后续

单元动力设备的正常运行提供保障。

②调节池：本单元主要是均和水质、平衡水量，削减高峰水量对后续处理单

元的冲击负荷，大大降低水量变化对处理效果的影响，减少处理构筑物的容积节

省工程投资费用，便于系统自动化控制。

③水解酸化池：水解（酸化）处理方法是一种介于好氧和厌氧处理法之间的

方法，和其它工艺组合可以降低处理成本提高处理效率。水解酸化工艺根据产甲

烷菌与水解产酸菌生长速度不同，将厌氧处理控制在反应时间较短的厌氧处理第

一和第二阶段，即在大量水解细菌、酸化菌作用下将不溶性有机物水解为溶解性

有机物，将难生物降解的大分子物质转化为易生物降解的小分子物质的过程，从

而改善废水的可生化性，为后续处理奠定良好基础。

④接触氧化池：废水的好氧生物处理是一种有氧的情况下，以好氧微生物为

主对有机物进行降解的一种处理方法。废水中存在的各种有机物，以胶体状、溶

解态的有机物为主，作为微生物的营养源。这些有机物经过一系列的生物反应，

逐级释放能量，最终以无机物质稳定下来，达到无害化。



54

⑤沉淀池：本单元主要是利用重力的作用使废水中的悬浮物、生物处理后产

生的污泥或生物膜与水分离，形成泥水界面。

废水处理站进、出口水质指标：

根据建设单位提供的废水处理站设计文件，项目废水处理站进水、出水水质

指标见表 4-13。

表 4-13 污水处理厂进水、出水水质指标 (单位：mg/L，pH除外)

污染物 进水水质指标 出水水质指标

pH（无量纲） 6.0-9.0 6.0-9.0

BOD5 ≤600 ≤150

CODcr ≤1000 ≤300

SS ≤1000 ≤250

TN ≤70 ≤45

NH3-N ≤45 ≤25

TP ≤8 ≤5

（2）废水排入污水处理厂可行性分析

本项目废水接管可行性分析主要从项目是否处在集污接管范围、项目污水水

质对污水处理厂冲击、项目污水水量、水质对污水处理厂冲击三个方面来考虑。

I 污水处理厂集污接管范围

大通湖洞庭食品工业园污水处理厂服务范围为大通湖工业园的工业污水，污

水收集范围 194.19hm2。工业污水收集专管沿道路布置，呈树枝状，向工业污水

处理厂汇集，专管采用重力式污水管。工业污水收集专管以污水干管以及污水支

管若干来组成，管网总长 6779m，其中沿东西向的人民路、银海路铺设工业污水

收集干管，长度 2215m；沿南北向的白杨路、雨荷路、环城西路、枫杨路、通富

路等铺设工业污水收集支管，长度 4564m。

大通湖洞庭食品工业园污水处理厂处理规模为 1200m3/d，污水处理工艺为

“预处理+水解酸化+生物接触氧化+水解酸化+生物接触氧化+混絮凝池+二沉池+

砂滤罐+接触消毒”，目前污水处理厂及管网已经建成并投入试运行。项目排污口

位于污水厂厂界西侧，尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准后排放，排放途径为：机排二十渠→老三河→大



55

通湖泄洪道→塞阳运河→漉湖农灌渠→漉湖。

II 管网联通可行性

本项目位于益阳市大通湖区北洲子镇北胜村，厂区周边暂未铺设市政污水管

网，项目不在污水处理厂纳污范围内，但建设单位已与大通湖产业开发区管理委

员会签订污水纳网协议书，建设单位通过自建污水管道，将项目污水通过污水管

道接入大通湖洞庭食品工业园污水处理厂在项目附近的一个污水管道接收口。污

水管道东起北洲子镇北胜村公司厂区废水总排口，西至河坝镇河心洲村大通湖区

环境卫生管理处污水管道接收口。施工沿 S218一侧的沟边铺设管道，污水管道

全长 1700米，污水管道采用 D110的 PVC水管，配 7.5KW增压泵抽水。在污水

管道建成前，项目预处理达标的生产废水和生活污水经罐车运输至大通湖洞庭食

品工业园污水处理厂；远期待污水管道建成后经管网排至大通湖洞庭食品工业园

污水处理厂，废水经大通湖洞庭食品工业园污水处理厂深度处理后达标排放，污

水管道预计 10月底建成。因此，项目废水纳入大通湖洞庭食品工业园污水处理

厂是可行的。

III 污水处理厂进出口水质指标

①污水处理厂进水水质

根据《湖南大通湖洞庭食品工业园废水处理工程入河排污口设置论证报告》，

园区企业的污水必须满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）

B级标准才能接入污水处理厂，大通湖洞庭食品工业园污水处理厂进水水质指标

见表 4-14。

表 4-14 污水处理厂进水水质 (单位：mg/L，pH无量纲)
污染物 （GB/T 31962-2015）B级标准 抗冲击负荷进水浓度

pH 6.5-9.5 6.5-9.5

BOD5 ≤350 ≤485

CODcr ≤500 ≤1000

SS ≤400 ≤650

TN ≤70 ≤70

NH3-N ≤45 ≤50

TP ≤8 ≤8

②污水处理厂出水水质



56

进入工业园污水处理厂的污水经处理后，尾水执行《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。污水处理厂出水水质见表 4-15。

表 4-15 污水处理厂出水水质 (单位：mg/L，pH无量纲)
项目 pH BOD5 CODcr SS TN NH3-N TP 粪大肠菌群（个/L）
出水

水质
6~9 ≤10 ≤50 ≤10 ≤15 ≤5 ≤0.5 ≤1000

IV 项目污水水量、水质对污水处理厂冲击

项目建成后外排废水为生活污水和生产废水，水质较为简单，主要污染物为 pH、

COD、BOD5、NH3-N、SS等，产生浓度不高，项目内生活污水经化粪池预处理、生

产废水经厂区自建污水处理站处理后排入处理达标后排至大通湖洞庭食品工业园污

水处理厂深度处理后达标排放。根据现接纳的污水为湖南亲嘴娃食品有限公司、湖南

湘易康制药有限公司、益阳市大通湖区顺丰塑业有限公司三家企业的生产废水，其他

企业暂无生产废水产生，三家企业目前排放的废水总量为 218.07m3/d，本项目生活污

水、生产废水总排放量为 57.16m3/d，不会对处理规模造成冲击，污水处理厂有足够

的剩余容量处理园区后期规划建设项目的废水，因此，项目废水排放不会影响大通湖

洞庭食品工业园污水处理厂的正常运行。

表 4-16 项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表